ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HÀ TÂN

Số:        /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Trung, ngày        tháng 11 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện hiện Chương trình trình tăng

cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn

trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số

925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Kính gửi:

   - Văn phòng điều phối xây dựng NTM tỉnh;

   - UBND huyện Hà Trung;

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

Căn cứ Luật  ây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi  bổ sung một số

điều của Luật  ây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 của Chính phủ về

quản lý chi phí đầu tư xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng;

 Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng chính

phủ phê duyệt Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025; Quyết định số 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường  an toàn thực phẩm và

cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Trong những năm qua  xã Hà Tân đã và đang tiếp tục tập trung xây dựng

phấn đấu hoàn thành mục tiêu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

Một số thôn đang hoàn thành mục tiêu đạt thôn kiểu mẫu. Tuy nhiên  trên địa

bàn vẫn còn một số tuyến đường chưa được đầu tư xây dựng rãnh thoát nước

dẫn đến một số vị trí bị ứ đọng nước thải của khu dân cư và khi trời mưa gây

ngập úng cục bộ mặt đường, để đảm bảo yêu cầu tiêu chí về môi trường và an

toàn thực phẩm trong Bộ tiêu chí xã nông thôn mới  do nguồn ngân sách xã còn

gặp khó khăn  việc đầu tư hệ thống rãnh thoát nước khu dân cư đoạn từ nhà ông

Tĩnh đến Chợ Hà Tân  thôn Quan Tương  xã Hà Tân là hết sức cần thiết  tạo

điều kiện cho xã hoàn thành tiêu chí nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch của

tỉnh đã đề ra.

Uỷ ban nhân dân xã Hà Tân kính trình Văn phòng điều phối xây dựng

Nông thôn mới, UBND huyện Hà Trung xem xét hỗ trợ kinh phí thực hiện dự án

với những nội dung sau:

2

1. Nội dung: Hỗ trợ kinh phí thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi

trường  an toàn thực thẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng NTM giai

đoạn 2021-2025  theo Quyết định 925/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ.

2. Tên dự án: Rãnh thoát nước từ nhà ông Tĩnh đến Chợ Hà Tân  thôn

Quan Tương  xã Hà Tân  huyện Hà Trung.

3. Địa điểm thực hiện: xã Hà Tân.

4. Quy mô đầu tư:  ây dựng hệ thống rãnh thoát nước bê tông cốt thép

với chiều dài khoảng 800m. Kích thước của rãnh thoát nước dự kiến bxh =

(0,6x0,8)m. Điểm đầu từ nhà ông Tĩnh đến Chợ Hà Tân, rãnh qua thôn Quan

Tương  xã Hà Tân.

5. Tổng mức đầu tư dự kiến 4,0 tỷ đồng.

6. Nguồn vốn: Từ nguồn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới

hỗ trợ thực hiện bảo vệ môi trường và bảo vệ cảnh quan nông thôn (2 tỷ đồng)

ngân sách xã và các nguồn huy động hợp pháp khác đối ứng không quá 2 tỷ

đồng.

7. Thời gian thực hiện: Năm 2024.

UBND xã Hà Tân kính trình Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh,

UBND huyện Hà Trung quan tâm, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT; ĐC D.

CHỦ TỊCH

Trương Văn Huấn

		2023-11-14T15:34:10+0700

		2023-11-14T15:37:21+0700

		2023-11-14T15:37:22+0700

		2023-11-14T15:38:02+0700